
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 83   del   01-10-2015 

L’anno  duemilaquindici il giorno  uno del mese di ottobre alle ore 14:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Concettini Salvatore ASSESSORE A 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  LEGGE N.190/2012 E D.LGS N. 33/2013.ATTIVITA' DI 

FORMAZIONE  IN TEMA DI PREVENZIONE E REPRESSIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELL'ILLEGALITA' NELLA P.A.CONFERIMENTO 

INCARICO. 



DELIBERA DI GIUNTA N.83 Del 01-10-2015 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che L. 190/2012 (cd. legge anticorruzione) include la formazione del personale tra 

le  misure di contrasto ai fenomeni corruttivi, prevedendo forme accentuate di responsabilità 

per dirigenti e responsabile anticorruzione in caso di inosservanza dell’obbligo formativo nei 

confronti dei dipendenti; 

Considerato che:  

- il comma 44 dell’art.1 della succitata legge ha modificato integralmente l’art. 54 del D. 

Lgs.165/2001  prescrivendo al comma 7 che le pubbliche amministrazioni organizzino attività 

di formazione del personale per la conoscenza e la corretta applicazione dei codici di 

comportamento; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con deliberazione n. 72/2013 dalla 

Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche – 

Autorità Nazionale Anticorruzione, dispone che le pubbliche amministrazioni debbano 

programmare interventi formativi adeguati, di livello sia generale che specifico; 

- l’Allegato 1 del succitato Piano ricorda che la formazione riveste un’importanza cruciale per 

la prevenzione della corruzione, consentendo tra l’altro la diffusione valori etici e principi di 

comportamento eticamente e giuridicamente adeguati; 

Visti: - l’art. 15, comma 5, del DPR 16 aprile 2013, n. 62, ad oggetto “Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

Visto e Richiamato il Piano triennale di  prevenzione della corruzione (PTPC), adottato dalla 

Giunta comunale con atto n. 6 in data 29/01/2015, il quale prevede interventi formativi da 

programmare e attuare nell’anno 2015, stabilendo altresì che la formazione in tema di 

anticorruzione è obbligatoria; 

Vista la necessità per l’Amministrazione di realizzare un corso di formazione obbligatorio sul 

tema dell’Anticorruzione e la trasparenza, da svolgersi in 4 moduli di circa 3 ore ciascuno, 

rivolti a tutti i dipendenti di tutte le categorie dell’Ente e specificatamente ai Responsabili di 

posizione organizzativa; 

Atteso che all’interno dell’Ente non esistono professionalità adeguate per l’effettuazione della 

prestazione di cui sopra; 

Ritenuto opportuno affidare il corso di formazione a professionista esterno;  

Sentito il Sindaco il quale propone di affidare l’incarico al dott. Giacomo Verde Responsabile 

dell’area risorse umane dell’Università degli Studi del Molise, il quale possiede ampia 

esperienza in materia come si può evincere dal curriculum che ha prodotto; 

Considerato che il Comune di Gambatesa non potrebbe sostenere da solo il costo per un 

corso di formazione per cui sono stati sentiti alcuni Comuni limitrofi interessati, i quali hanno 

dato la propria adesione a partecipare al corso con conseguente ripartizione della spesa; 

Visti: 

− l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 

2012, n. 135, recante disposizioni finalizzate alla riduzione della spesa per l’acquisto di beni e 

servizi e trasparenza delle procedure; 

Verificato che Consip S.p.A., società per azioni del Ministero dell'Economia e delle Finanze 

(MEF), non ha attualmente convenzioni attive nell’ambito dei servizi di formazione né offre 

nel mercato elettronico servizi formativi come quello che necessita all’Amministrazione; 

dato atto che il dott. Verde Giacomo ha dato la propria disponibilità ad effettuare il corso di 

formazione al costo di €. 1.000,00 compreso IVA ; 



DELIBERA DI GIUNTA N.83 Del 01-10-2015 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

Atteso che: l’importo stimato per la realizzazione dell’intervento formativo in oggetto è 

inferiore ad Euro 40.000,00 e, pertanto, risulta ampiamente inferiore sia alla soglia di rilevo 

comunitario che al valore di cui all’art. 125 del D.Lgs. 163/2006; 

Ritenuto, pertanto, di affidare al dott. Giacomo Verde, con studio in Campobasso alla Via 

Ungaretti n. 47 l’organizzazione del corso in argomento; 

Rilevato che, ai fini di cui al D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., il servizio in argomento ha natura 

intellettuale per cui l’amministrazione non ravvisa l’esistenza di interferenze, con costi della 

sicurezza pari a zero; 

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.i., ai sensi del quale l’affidatario si assume 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo le procedure previste; 

Visto il parere espresso dal Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnica ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il parere espresso dal Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità contabile 

ai sensi dell’art. 49 del D.  Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il parere espresso dal Responsabile del servizio sotto il profilo della copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153 c. 5 del D.  Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Con voti unanimi  

 

D E L I B E R A 

 

1.  Di affidare al dott. Giacomo Verde, con studio in Campobasso alla Via Ungaretti n. 47, il 

servizio di formazione sul tema dell’anticorruzione al costo di Euro 1.000,00 compreso IVA 

se dovuta, comprensivo  del materiale didattico in formato digitale per complessive 12 ore di 

lezione; 

2. Di dare atto che parteciperanno al corso i seguenti Comuni,  tra cui sarà divisa la predetta 

spesa: Ferrazzano, Mirabello Sannitico, Riccia, Tufara,  Jelsi,  Gildone, Sant’Angelo 

Limosano, San Biase, Ripalimosani, Matrice e Pietracatella ;  

3. Di dare mandato al Responsabile del servizio il quale potrà impegnare la spesa per l’intero 

importo di €. 1.000,00 sul competente intervento del bilancio di previsione 2015 che sarà 

pagata dal Comune di Gambatesa in qualità di capofila previo incameramento delle quote di 

rimborso da parte dei Comuni aderenti; 

4. Il dott. Giacomo Verde sarà tenuto a sottoscrivere copia del presente atto per accettazione 

di tutte le condizioni in esso indicate e meglio specificate in premessa; 

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000; 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.83 Del 01-10-2015 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 5836   del   12-10-15 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 12-10-15 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 483 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 12-10-15 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 12-10-15 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01-10-15, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 01-10-15 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 12-10-15 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


